




**ESE HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA**  
**"COMPROMETIDOS CON SU SALUD"**  
 NIT. 891.800.395-1  
**ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL**  
**DEL 01 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023-2022**  
 (Cifras en pesos )

CUENTA	DENOMINACION	DIC-2023	DIC-2022	VARIACION	%
<b>4</b>	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>80.797.507.683</b>	<b>51.292.650.679</b>	<b>29.504.857.004</b>	<b>57,52%</b>
<b>43</b>	<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>80.797.507.683</b>	<b>51.292.650.679</b>	<b>29.504.857.004</b>	<b>57,52%</b>
<b>4312</b>	Servicios de salud	80.797.507.683	51.292.650.679	29.504.857.004	57,52%
<b>4395</b>	Devoluciones Rebajas y Descuentos	0	0	0	
<b>6</b>	<b>COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS DE SALUD</b>	<b>37.983.261.046</b>	<b>26.291.708.809</b>	<b>11.691.552.237</b>	<b>44,47%</b>
<b>63</b>	<b>Costos de ventas de salud</b>	<b>37.983.261.046</b>	<b>26.291.708.809</b>	<b>11.691.552.237</b>	<b>44,47%</b>
<b>6310</b>	Servicios de salud	37.983.261.046	26.291.708.809	11.691.552.237	44,47%
	<b>UTILIDAD BRUTA EN VENTAS</b>	<b>42.814.246.637</b>	<b>25.000.941.870</b>	<b>17.813.304.767</b>	<b>71,25%</b>
<b>5</b>	<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>14.809.029.594</b>	<b>12.456.646.163</b>	<b>2.352.383.431</b>	<b>18,88%</b>
<b>51</b>	<b>GASTOS DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN</b>	<b>10.478.999.178</b>	<b>6.922.377.021</b>	<b>3.556.622.157</b>	<b>51,38%</b>
<b>5101</b>	Sueldos y Salarios	699.052.676	693.985.532	5.067.144	0,73%
<b>5102</b>	Contribuciones imputadas	5.089.399	3.726.533	1.362.866	0,00%
<b>5103</b>	Contribuciones efectivas	379.241.806	358.200.475	21.041.331	5,87%
<b>5104</b>	Aportes a la nomina	97.309.842	94.462.600	2.847.242	3,01%
<b>5107</b>	Prestaciones Sociales	769.156.230	625.652.503	143.503.727	22,94%
<b>5108</b>	Gastos de personal Diversos	2.400.860	1.891.200	509.660	26,95%
<b>5111</b>	Gastos Generales	8.425.607.179	5.074.468.746	3.351.138.433	66,04%
<b>5120</b>	Impuestos, contribuciones y tasas	101.141.186	69.989.432	31.151.754	0,00%
<b>53</b>	<b>Deterioro, Depreciacion, Amortizacion y Provision</b>	<b>4.330.030.416</b>	<b>5.534.269.142</b>	<b>-1.204.238.726</b>	<b>-21,76%</b>
<b>5346</b>	Deterioro de inversiones	0	0	0	0,00%
<b>5360</b>	Depreciacion de PPYE	1.674.385.115	5.534.269.142	-3.859.884.027	-69,75%
<b>5366</b>	Amortizacion de Activos Intangibles	140.300.879	0	140.300.879	0,00%
<b>5368</b>	Provision para litigios	2.515.344.422	0	2.515.344.422	0,00%
	<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>28.005.217.043</b>	<b>12.544.295.707</b>	<b>15.460.921.336</b>	<b>123,25%</b>
<b>44</b>	<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>424.048.367</b>	<b>496.882.026</b>	<b>-72.833.659</b>	<b>0,00%</b>
<b>4430</b>	Subvencion por transferencia del Gobierno	424.048.367	496.882.026	-72.833.659	0,00%
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>45.630.063</b>	<b>347.893.655</b>	<b>-302.263.592</b>	<b>-86,88%</b>
<b>4802</b>	Financieros	1.486.289	331.527	1.154.762	348,32%
<b>4808</b>	Ingresos Diversos	44.143.774	347.562.128	-303.418.354	-87%
<b>4810</b>	Otros ingresos extraordinarios	0	0	0	0,00%
<b>4830</b>	Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	0	0	0	0,00%
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>594.658.849</b>	<b>1.774.271.324</b>	<b>-1.179.612.475</b>	<b>-66,48%</b>
<b>5802</b>	Comisiones	0	0	0	0,00%
<b>5804</b>	Financieros	2.560.367	1.774.271.324	-1.771.710.957	-99,86%
<b>5890</b>	Gastos Diversos	592.098.482	0	592.098.482	0,00%
<b>5895</b>	Servicios de salud	0	0	0	0,00%
	<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>27.880.236.624</b>	<b>11.614.800.064</b>	<b>16.265.436.560</b>	<b>71,41%</b>

  
**LUIS CARLOS OLARTE CONTRERAS**  
 Representante Legal

  
**LUIS ALBER ECHEVERRIA**  
 Contador Publico T.P. 240057-T

  
**ADRIANA FERRER PACHECO**  
 Revisora Fiscal